1 / 3

☆ 報告・連絡事項

（１）「２０１９年度 町内会及び富三地区社協富岡西部支部定時総会」が開催されました。
   ・平成 31 年 4 月 21 日（日）午前 10 時 00 分より、富岡西部町内会館にて開催されまし

た。
   ・会員総数 985 名に対して出席者 59 名、委任状 671 名の 730 名の参加により、議長（斉

木教之会長）、書記（柴田彩子氏）、議事録署名人（小薬正輝氏）を選出して議案の審議

に入りました。
   ・平成 30 年度事業報告・決算報告及び会計監査報告、2019 年度事業計画（案）、予算（案）、

新役員等についての全議案をご承認いただき、会長の挨拶をもって閉会となりました。
   ・旧役員の方々、2 年間に渡り町内会活動にご尽力いただきまして、誠にありがとうござ

いました。
   ※ 今年度も新役員一同全力で「安心・安全まちづくり」に取り組みますので、皆さまの

ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

（２）「２０１９年度 上半期班長会議」が開催されました。
   ・平成 31 年 4 月 21 日（日）午前 11 時 30 分より、富岡西部町内会館にて定時総会に続

いて「上半期班長会議」が 33 名の班長さんの出席で開催されました。
   ※ 町内会運営にご協力のほど、よろしくお願いいたします。

（３）「２０１９年度 富岡第三地区連合町内会及び同地区社会福祉協議会定時総会」が開催さ

れました。
   ・平成 31 年 4 月 21 日（日）午後 1 時 30 分～午後 3 時に富岡地域ケアプラザ多目的ホー

ルにて会員総数 72 名に対して出席者 34 名、委任状 29 名の 63 名の参加にて開催され

ました。
   ・平成 30 年度事業報告、決算報告及び会計監査報告、2019 年度事業計画（案）、予算（案）、

新役員等についての全議案が承認されました。
   ・新第三地区会長には井上一成氏（ひかりが丘町内会会長）が、新地区社協事務局長には

森純一氏（富岡北部町内会副会長）が就任しました。

町内会定例役員会議題

富富岡岡西西部部だだよよりり

２０１９年 ５月度

令和元年 5 月 11 日

＜ 向こう三軒両隣 ・ 一声かけて おとなりさんへ ＞

回

覧

回 覧

発行：富岡西部町内会

会長  斉木 教之

第３２２号

2 / 3

（４）「２０１９年度 富岡せせらぎ会の定時総会」が開催されました。
   ・平成 31 年 4 月 22 日（月）午後 1 時 30 分より富岡西部町内会館にて開催され、会員総

数 82 名のうち 59 名の出席にて、すべての議案について承認されました。
   ・また、終了後に茶話会が行われ楽しい時間を過ごしました。

（５）「令和元年度 第 1 回災害時要援護者対策推進会議」を開催いたします。
   ・令和元年 5 月 21 日（火）午後 1 時 30 分～2 時 45 分に、町内会館にて行います。
   ・「安否確認対象者リスト」及び「安否確認支援者リスト」の見直し確認を行います。
   ・支援者説明会の開催に向けての資料作成等の準備を行います。
   ・支援者説明会を富岡西部町内会館にて開催いたしますので、ご協力をお願いします。

第 1 回：5 月 26 日（日）午前 10 時～、 第 2 回：6 月 2 日（日）午前 10 時～

（６）「令和元年度 第 1 回富岡小学校地域防災拠点管理運営委員会役員会」が開催されます。
   ・令和元年 6 月 7 日（金）午後 6 時 00 分より富岡小学校第 1 会議室にて開催されます。
   ・役員顔合わせの後、平成 30 年度活動報告及び会計報告、令和元年度活動計画について

議論されます。
   ・今年度の活動計画は、①総合防災訓練（8/31）の計画について、②資器材点検・取扱い

訓練及び防災フェスタについて、③その他、です。

（７）学校・地域関連について
  ① 富岡小学校「花だん応援隊」活動について
   ・平成 31 年 4 月 25 日（木）午前 9 時 20 分より、新 3 年生との第 1 回交流会（顔合わ

せ）を行い、児童と応援隊の自己紹介と“応援隊の皆さんと仲良く、楽しくやりましょ

う！”と声掛けをしました。
   ・令和元年 5 月 10 日（金）午前 9 時 20 分より、花摘みと恒例になりました災害時用炊

飯器による〔小おにぎり〕を試食体験してもらいます。

② 富岡小学校「野菜つくり応援隊」活動について
   ・令和元年 5 月中旬に今年もサツマイモ苗植えを 5 組の皆さんと行います。
   ・秋には収穫したサツマイモで焼き芋大会を予定しています。

③ 「令和元年度 富岡小学校運動会」が開催されます。
   ・令和元年 5 月 25 日（土）午前 8 時 30 分～午後 2 時 00 分、全校生徒 553 名による“元

気いっぱいの運動会”が開催されます。（雨天時は 5 月 26 日（日）に延期になります。）
    “皆さん、応援に行きましょう！！”

④ 富小「地域ふれあい清掃」が実施されます。
   ・令和元年 6 月 5 日（水）午前 8 時 30 分～9 時 30 分に実施されます。

⑤ 「令和元年度 小田中学校運動会」が開催されます。
   ・令和元年 5 月 16 日（木）（予備日 5 月 17 日（金））午前 9 時 00 分より開催されます。

（８）その他連絡事項
  ① 令和元年度「西部なつまつり」の第 1 回実行委員会を開催します。
   ・令和元年 6 月 9 日（日）午前 10 時 00 分より富岡西部町内会館にて開催します。
   ・「西部なつまつり」は 8 月 3 日（土）に富岡小学校校庭にて実施することにしています。
   ・今年も楽しい思い出のひと時を過ごせればと念願し、皆さまの積極的なご協力をお願い

いたします。

3 / 3

（９）富三地区連合町内会定例会議の報告（4 月 27 日開催）
① 金沢警察署管内犯罪・交通事故発生状況について（H31 年 3 月末まで）

   ・犯罪発生件数 168 件（前年比－36 件）、検挙件数 57 件（－80 件）
    主な犯罪件数：空き巣 3 件（－6 件）、振り込め詐欺 24 件（＋9 件）、
    振り込め詐欺認知状況（既届・未届・阻止含む）25 件、被害総額約 5,400 万円
    ※ 最近の犯罪傾向 ：警察官を名乗るキャッシュカード手渡し型の詐欺が発生してい

ます。
   ・オートバイ盗 1 件（－3 件）、自転車盗 56 件（－1 件）、車上ねらい 0 件（－5 件）
    ☆ 被害に遭わないために、「駐輪の際は自宅でも必ず施錠を！」
   ・交通事故発生件数（人身事故）：131 件（前年比－14 件）、死者数 0 人（－1 人）、

負傷者数 149 人（－17 人）
☆ “新入学児童の登下校に注意しましょう！”

② 金沢区内火災・救急状況について（H31 年 3 月末まで）
 ・火災発生件数 8 件（前年比＋2 件）、建物火災 3 件（±0 件）、その他火災 5 件（＋2 件）、

焼損床面積 2 ㎡（－515 ㎡）、死者 0 人（±0 件）、負傷者 2 名（＋1 件）
主原因：放火 4 件、たばこ 2 件、こんろ 1 件、火花 1 件、
☆ 本年に入り、区内では火災の件数が増加しています。

   ・救急件数 2,956 件（前年比＋81 件）、うち急病 2,031 件（＋91 件）、一般負傷 495 件
（－15 件）、交通事故 128 件（＋5 件）、その他 302 件（±0 件）
☆ 急な病気やけがで受診の相談をしたいときは・・・℡＃7119 を活用しましょう！

  ③ 平成 30 年度の金沢区燃やすごみ量実績（速報値）について
   ・平成 30 年度の燃やすごみ量は、平成 29 年度の同時期に比べ 1.9％減少しました。
    平成 30 年度：29,112 トン、1 日当たり量：141 トン、平成 29 年度差：－549 トン